SDPR－２０２１－０１６０００１

山东省住房和城乡建设厅
　 鲁建城管字〔２０２１〕６号

山东省住房和城乡建设厅

关于印发山东省园林绿化企业信用管理

暂行办法的通知

各市住房城乡建设局、城管局,济南、青岛市园林和林业(绿化)局:

为推进全省园林绿化市场信用体系建设,营造公平竞争、诚信

守法、统一开放的园林绿化市场环境,省住房城乡建设厅研究制定

了«山东省园林绿化企业信用管理暂行办法»,请认真贯彻执行.

山东省住房和城乡建设厅

２０２１年３月３日

—１—

山东省园林绿化企业信用管理暂行办法

第一章　总　则

第一条　为加快推进全省园林绿化市场信用体系建设,营造

公平竞争、诚信守法、统一开放的园林绿化市场环境,根据«山东省

社会信用条例»«住房城乡建设部印发‹园林绿化工程建设管理规

定›的通知»(建城〔２０１７〕２５１号)等法规和相关规定,结合我省实

际,制定本办法.

第二条　在本省行政区域内,对园林绿化施工和养护企业(以

下简称“园林绿化企业”)进行信用管理,适用本办法.

第三条　本办法所称园林绿化企业信用管理是指对园林绿化

企业在园林绿化工程建设、养护活动中所产生的信用信息的认定、

归集、交换、公开、评价、使用和监督管理.

第四条　本办法所称园林绿化工程是指新建、改建、扩建公园

绿地、防护绿地、广场用地、附属绿地、区域绿地,以及对城市生态

和景观影响较大建设项目的配套绿化,主要包括园林绿化植物栽

植、地形整理、园林设备安装及建筑面积３００平方米以下单层配套

建筑、小品、花坛、园路、水系、驳岸、喷泉、假山、雕塑、绿地广场、园

林景观桥梁等施工.

—２—

第五条　园林绿化企业信用管理实行统一管理、分级负责.

(一)省住房城乡建设厅负责制定全省园林绿化企业信用管理

制度并组织实施,依托山东省住建行业诚信信息管理系统,建立省

级园林绿化市场信用信息管理子系统(以下简称“省信用管理系

统”),开展园林信用管理工作.

(二)各设区市、县(市)城市园林绿化主管部门(以下简称“园

林主管部门”)负责制定本级园林绿化企业信用管理制度并组织实

施,使用省信用管理系统开展本行政区域内园林绿化企业信用信

息管理、归集、推送和结果应用等工作.

第二章　信用信息分类

第六条　园林绿化企业信用信息分为基本信息、守信信息、失

信信息和“黑名单”四类,实行目录管理.

第七条　基本信息包括企业基本信息、从业人员信息和工程

业绩信息.

(一)企业基本信息包括企业名称、统一社会信用代码(或注册

号)等注册备案信息.

(二)从业人员信息包括姓名、身份证号码、社保、注册执业、学

历以及专业职称等信息.

(三)工程业绩信息包括园林绿化企业完成的园林工程项目和

项目负责人信息等,其中工程项目信息包含中标公示、竣工验收和

—３—

质量综合评价等信息.

第八条　守信信息是指园林绿化企业在园林绿化工程建设、

养护活动中产生的良好信用信息.(详见附件１)

第九条　失信信息是指园林绿化企业在园林绿化工程建设、

养护活动中产生的不良信用信息.(详见附件２)

第十条　“黑名单”是对园林绿化企业在园林绿化工程建设、

养护活动中出现情节严重失信行为的惩戒措施.(详见附件２)

第三章　信用信息归集

第十一条　信用信息归集通过省信用管理系统进行,信用信

息申报采取诚信承诺制,申报主体对申报信息真实性、完整性和合

法性负责.

(一)基本信息由园林绿化企业经省信用管理系统自行申报,

经县(市、区)、设区市园林主管部门逐级审核后录入.

(二)相关守信、失信、黑名单等信息由作出表扬、表彰、处罚、

认定的园林主管部门负责归集.

(三)有关部门、群团组织以及司法部门认定的信用信息,由同

级园林主管部门负责归集.

第十二条　园林主管部门负责归集的信用信息,自知悉之日

起７个工作日内完成录入.守信信息超过３年的不予录入(其中,

奖项从发证、发文或公布之日算起,三者时间不同的以发文时间为

—４—

准);失信信息超过３年的不予录入(有书面处罚决定的,自印发之

日算起).相关主管部门归集信息不及时的,园林绿化企业可主动

申报推送相关信息.

第十三条　“黑名单”应经园林主管部门认定,事先书面告知

园林绿化企业失信事实和处理措施,并告知其陈述申辩的权利.

园林绿化企业陈述申辩的事实、理由和证据成立的,应予采纳.

第十四条　园林主管部门应当加强与住房城乡建设、自然资

源等部门和单位的联动,推进信用信息互联互通,完善共享机制.

第四章　信用信息公开

第十五条　园林主管部门应当完善信用信息公开制度,通过省

信用管理系统,及时公开园林绿化企业信用信息,实时动态管理.

公开的信用信息不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社

会稳定,不得侵犯商业秘密和个人隐私.

第十六条　信用信息公开期限:

(一)基本信息长期公开;

(二)守信信息公开期限为３年;

(三)失信信息公开期限为１年,并不得低于相关行政处罚、处

理期限;

(四)列入“黑名单”的园林绿化企业名单单独公布,“黑名单”

管理期限为自被列入之日起１年.在管理期限内未再次发生“黑

—５—

名单”情形行为的,期满后由原列入部门将其从“黑名单”移出,转

为失信信息再公开２年,并不得低于相关行政处罚、处理期限.

(二)、(三)、(四)项信息公开期限届满后,从公开或者查询界

面删除,转入信用档案长期保存.

第十七条　表扬、表彰、行政处罚、处理变更或撤销的,原信息

归集单位应及时变更或删除相关信用信息,并及时公布.

第十八条　在失信信息公示期限内,园林绿化企业在行政处

罚、处理期结束后纠正失信行为、消除不良影响的,可通过作出信

用承诺、完成信用整改、接受信用核查等方式开展信用修复,修复

完成后撤销相关失信信息.符合信用修复条件的,可按规定向作

出失信信息行为认定的主管部门提出申请.符合修复规定的,受

理单位应在１０个工作日内作出修复决定.

第五章　信用信息评价

第十九条　信用评分及评级均依托省信用管理系统进行,信

用信息录入后,系统自动生成评分并实时更新.

第二十条　信用评分采用综合评价法,信用评分＝从业能力

评分＋从业行为评分.

第二十一条　从业能力评分满分６０分,在省信用管理系统登

记注册,填写完成基本信息且准确有效,得相应分数.

第二十二条　从业行为评分不设限值,守信信息加相应分值

—６—

(见附件１),失信信息减相应分值(见附件２).

第二十三条　附件１和附件２内容根据国家和省有关规定进

行动态调整.

第二十四条　守信信息加分有效期为１年,自作出表扬、表

彰、奖励、认定之日起计算.同一企业的同一工程项目获得不同级

别表扬、表彰,取最高级别加分,不作累计加分.

第二十五条　失信信息减分有效期为１年,自作出处罚、处

理、认定之日起计算,并不得低于相关行政处罚、处理期限.同一

企业的同一行为被多次处罚、处理的,取最高值减分.

第二十六条　信用评级根据评分结果评定,分为五个等级.

等级 信用评分

AAA 评分≥９０分

AA ９０分＞评分≥８５分

A ８５分＞评分≥８０分

B ８０分＞评分≥６０分

C 低于６０分

第二十七条　通过省信用管理系统可生成信用评价报告,并

可实时查询、下载.

第二十八条　省外园林绿化企业进入我省承揽业务的,由省

信用管理系统重新计分.因特殊原因无法及时录入相关信用信息

—７—

的,暂时沿用省外园林绿化企业注册地评价等级,且信用评分不得

低于项目所在地信用评级的平均值.

第六章　信用评价应用

第二十九条　园林主管部门在行政管理、公共服务、招投标、

表彰评优及其他工作中应将信用信息作为重要参考依据.实行综

合评价法的园林工程招标投标项目,信用评价权重原则上应占

１０％以上;业绩、奖励表彰等已在信用评价中计分的,不再作为资

信标评审因素进行量化.

第三十条　园林主管部门建立完善守信激励和失信惩戒机

制.根据信用评价结果,将园林绿化企业划分为诚信守法、轻微失

信、一般失信、严重失信四类,实行差异化监管.诚信守法类对应

AAA、AA、A级;轻微失信类对应B级;一般失信类对应C级;严

重失信类对应列入“黑名单”的园林绿化企业.

(一)对守信的园林绿化企业,可视情在相关工作中实行“绿色

通道”、优先办理、简化程序等激励措施;在评优评选中,同等条件

下列为优先选择对象.在应急抢险、重大事件中优先选用 AAA

级企业.

(二)对轻微失信和一般失信的的园林绿化企业,列入“双随

机、一公开”监管重点对象和各级执法检查的必查对象.

(三)对列入“黑名单”的园林绿化企业,除履行(二)中规定外,

—８—

应通报有关部门实施联合惩戒,依法依规在招投标等方面进行约

束,并不得作为评优表彰、政策试点和项目扶持对象.

第三十一条　有关单位或个人不得使用超过公开期限的失信

信息、“黑名单”对企业进行失信惩戒.法律法规另有规定的,从其

规定.

第三十二条　自然人、法人和其他组织在市场交易、行业管

理、招投标、社会公益等活动中依法查询和使用公开的信用信息.

第七章　信用信息监管

第三十三条　园林主管部门应指定专人或委托专门机构负责

信用管理工作;应加强信用信息安全管理,健全信用平台安全监测

预警和应急处理机制,保障信用信息安全,公开的从业人员信用信

息应对身份证号码进行保密处理.

第三十四条　园林主管部门工作人员在信用信息管理工作中

应依法履职,对录入和推送公布虚假信用信息、故意瞒报信用信

息、篡改信用评价结果的,依法追究相关部门及相关人员责任.

第三十五条　园林主管部门应建立异议申请与核查制度,公

开异议信息处理部门和联系方式.企业对信用信息和信用评价结

果存在异议,可提出异议申请,园林主管部门应按照相关规定及时

进行核查和处理.

第三十六条　信用信息管理工作接受社会监督.任何单位和

—９—

个人均可以对信用信息管理工作中违反法律、法规及本办法的行

为,向园林主管部门举报或投诉.

第八章　　附　　则

第三十七条　各设区市园林主管部门可以根据本办法制定实

施细则或管理办法.

第三十八条　本办法于２０２１年４月６日起施行,有效期至

２０２３年４月５日.

附件:１．山东省园林绿化企业守信加分表

２．山东省园林绿化企业失信减分表

—０１—

　信息公开属性:此件主动公开

　山东省住房和城乡建设厅办公室 ２０２１年３月３日印发